
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nr 29/2021

Itajaí - SC, 22 de julho de 2021.

(QUINTA-FEIRA)

PUBLICO PARA CONHECIMENTO DO 7° BATALHÃO E DEVIDA EXECUÇÃO O SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBMs do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO:

Sem Alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
APRESENTAÇÃO
Em 15 de julho de 2021,  apresentou-se  na  sede  da  1ª/7ºBBM – Itajaí,  O Sd  BM Mtcl  691690-2
VICTOR  DE  SOUSA SANTOS,  movimentado  conforme  Nota  Nr  532-21-DP:  Movimentação  Sem
Ônus.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

FUNÇÕES DIVERSAS
De 22 a 28 de julho de 2021, passa a responder pelo Cmdo do 7ºBBM, o Cap BM Mtcl 931893-3
JONAS LEMOS TALAISYS em função  do  titular,  TC BM Mtcl  924000-4 FABIANO BASTOS DAS
NEVES, bem como a signatária, se encontrarem afastados por férias regulamentares.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Respondendo p/ Cmdo do 7ºBBM

A contar do dia 12 de julho de 2021, passou a responder pelo Comando do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva o
3º Sgt BM Mtcl 921690-1 LUIZ ROBERTO RAUPP BORGES, durante o afastamento do titular 2º Sgt
BM Mtcl 929328-0 JEAN RICARDO COSTA por usufruto de férias regulamentares.   

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6I

P
77

5L
R

.

250



(Fl 251 do BI Nr 29 de 22 jul 2021)

1º Ten BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

PORTARIA Nº 19-21-7ºBBM, de 14 de julho de 2021.

O COMANDANTE DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA,  no uso da atribuição que lhe confere o Art.  15 do Regulamento Geral do
Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, aprovado através da Portaria
Nr 409-CBMSC de 27 de dezembro de 2018, combinado com alinea “a” do inciso I  do Art. 10 da Or
Adm Nr 02-2020-CmdoG, RESOLVE:

Art. 1º  Nomear coordenadores e estrutura de coordenação do serviço comunitário para a
área do 7ºBBM, discriminados conforme segue:

• Coordenador ST BM CTISP Mtcl 917845-7 SÉRGIO JOSÉ BAGATOLLI 1ª/7ºBBM-Itajai;
• Coordenador Sd BM Mtcl 932227-0 GABRIELA MAZUCO MORAES 2ª/7ºBBM-Navegantes
• Membro Sd BM Mtcl 691454-3 HUILTON ESTEVO MARTINS 2ª/7ºBBM-Navegantes;
• Membro Sd BM Mtcl 691857-3 LUIZ CARLOS BRITO SELHORST 2ª/7ºBBM-Navegantes;
• Membro BC CARLOS RICARDO SCHMITT 2ª/7ºBBM-Navegantes; 
• Membro BC MARCEL CONRADO MACHADO ABELHA 2ª/7ºBBM-Navegantes;
• Coordenador Cb BM Mtcl 929262-4 OSMAR LEVI SABINO JÚNIOR 3º/2ª/7ºBBM-Piçarras;
• Membro Sd BM Mtcl 691737-2 ARTHUR DE AQUINO CONRADI 3º/2ª/7ºBBM-Piçarras;
• Coordenador Cb BM Mtcl 930109-7 RICARDO DE FREITAS CESAROTTO 3º/3º/2ª/7ºBBM-

Luiz Alves;
• Membro Cb BM 355482-1 LEONAM ACÁCIO PEREIRA 3º/3º/2ª/7ºBBM-Luiz Alves;
• Membro Sd BM Mtcl 691673-2 VICENTE MACIEL RIVIERA TAVARES 3º/3º/2ª/7ºBBM-Luiz

Alves;
• Coordenador Sd BM Mtcl 928631-4 JEFERSON ARCÊNIO DA SILVA 3ª/7ºBBM-Barra Velha;
• Coordenador Sd BM Mtcl 932435-6 JOSUÉ ORLANDO SILVA 3º/3ª/7ºBBM-Araquari; 
• Membro Sd BM Mtcl 932226-4 GUILHERMO MUELAS SANGIAO 3º/3ª/7ºBBM-Araquari; 
• Membro BC CPF 072.898.349-41 ADRIANO DORNELLES DA SILVA 3º/3ª/7ºBBM-Araquari; 
• Coordenador  Sd  BM  Mtcl  691729-1  GUSTAVO  HENRIQUE  ROCKEMBACH  E  SILVA

2º/3ª/7ºBBM-São Fco do Sul;  
• Coordenador 3º Sgt BM Mtcl 922638-9 ANISIO DAVID LOPES – 4º/3ª/7ºBBM- Itapoá;
• Sd BM Mtcl 991374-2 GERALDO GOBEL NUNES 2º/4º/3ª/7ºBBM-Garuva;

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 7ºBBM;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Respondendo pelo Cmdo do  7ºBBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota Nr 2972-21-7BBM do 1º Ten B Mtcl 917471-5 DOUGLAS TOMAZ
MACHADO, Ch do B3/7ºBBM – Itajaí, onde solicita dispensa do serviço e instrução no dia 19 de julho
de 2021 para desconto em banco de horas, recebeu o seguinte despacho:
1. Autorizo;
2. Publique-se;
3. Registre-se.

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6I

P
77

5L
R

.

251



(Fl 252 do BI Nr 29 de 22 jul 2021)

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Respondendo pelo Cmdo do 7ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES: ALTERAÇÃO DE GOZO
Na solicitação contida em Nota Nr 2967-21-7ºBBM do 2º Ten BM Mtcl 691394-6 YUJI EZAKI, Cmt do
3º/3ª/7ºBBM – Araquari, onde solicita a alteração do início de gozo das férias regulamentares de 04
para 13 de outubro de 2021, recebeu o seguinte despacho:
1. Autorizo;
2. Publique-se;
3. Registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Respondendo pelo Cmdo do 7ºBBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS
ATESTADO MÉDICO: HOMOLOGAÇÃO
Do 3º Sgt  BM  Mtcl  921563-8 CLAUDIO GANZER da 4ª/7ºBBM –  Joinville,  apresentou atestado
médico, que prescreve a necessidade de 01 (um) dia de afastamento das atividades laborais a contar
de 19 de julho de 2021, de acordo com parecer do Doutor Francisco Maia da Silva , CRM PR 9411.
Homologado conforme Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019:
1. Homologo
2. registre-se.
3. publique-se.

2º Tenente BM MARCEL PITTOL TREVISAN
Cmt Intr da 4ª/7ºBBM

BANCO DE HORAS
Na  solicitação  contida  na  Nota  Nr-2934-2021-7BBM,  do  2º  Sgt  BM  Mtcl  924023-3  MARCOS
ANTONIO KNAPIK, do 3º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, onde solicita dispensa do serviço e instrução
dos expedientes ordinário do dia 22 e 23 de julho de 2021, para compensação em Banco de Horas,
dou o seguinte despacho:
1. Autorizo;
2. Publique-se;
3. Registre-se.

2° Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 3º/4ª/7°BBM 

DISPENSA DO SERVIÇO: RECOMPENSA
Na solicitação contida na Nota Nr 2975-21-7ºBBM do ST BM CTISP Mtcl 920309-5 FRANCISCO L.
F. FERREIRA do PCSv/7ºBBM – Itajaí, onde solicita dispensa do serviço e instrução nos dias 23 e
26 de julho de 2021, recebeu o seguinte despacho:
1. Autorizo a Título de Recompensa;
2. Publique-se;
3. Registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Respondendo pelo Cmdo do 7ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES: ADIANTAMENTO
Na solicitação contida no  Processo SGP-e CBMSC 0016023/2021,  da 2º  Sgt  BM Mtcl  927769-2
DANIELI KREUZBERG KNAPIK, do 3º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, a qual solicita concessão de 02
dias de dispensa do serviço e instrução a contar de 22 de julho de 2021 para desconto em férias, dou
o seguinte despacho:

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6I

P
77

5L
R

.

252



(Fl 253 do BI Nr 29 de 22 jul 2021)

1. Autorizo;
2. Publique-se;
3. Registre-se.

2° Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 3º/4ª/7°BBM 

SERVIÇO DE SAUDE
Da 2º Sgt BM Mtcl 927769-2 DANIELI KREUZBERG KNAPIK do 3º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul,
compareceu  à  Formação  Sanitária,  obtendo  o  seguinte  parecer:  Necessita  dar  assistência
permanente a pessoa da família (filha) durante 02 dias, a contar de 29 de junho de 2021, conforme o
parecer do 1º Ten Med PM Mtcl 933883-7 Guilherme Henrique de Carvalho Nunes CRM SC 14699.

III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS
BANCO DE HORAS  
Na solicitação contida na Nota N° 2916-21-7ºBBM: do Cb BM Mtcl 929654-9 DANIELLES PATRICK
SILVEIRA do 2º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, onde solicita dispensa de serviço e instrução, dos
dias 15 e 16 de julho de 2021, das 7h às 14h, para compensação em saldo positivo do Banco de
Horas, dou o seguinte despacho:
1. Autorizo;
2. Publique-se;
3. Registre-se.

2° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7°BBM 

Na solicitação contida na Nota N° 2948-21-7ºBBM: do Sd BM Mtcl 691858-1 LUCAS DA COSTA
NIENCHOTTER da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, onde solicita dispensa de serviço e instrução, do dia
16 de Julho de 2021, para compensação em saldo positivo do Banco de Horas, dou o seguinte
despacho:
1. Autorizo;
2. Publique-se;
3. Registre-se.

1° Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota N° 2994-21-7ºBBM: do Sd BM Mtcl 991374-2 GERALDO GÖBEL
NUNES do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, onde solicita dispensa de serviço e instrução, do dia 22 de
julho de 2021, das 12h às 19h, para compensação em saldo positivo do Banco de Horas, dou o
seguinte despacho:
1. Autorizo;
2. Publique-se;
3. Registre-se.

3° Sargento BM LUIZ ROBERTO RAUPP BORGES
Resp. pelo Cmdo do 2º/4º/3ª/7°BBM 

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na Nota SNº do Cb BM Mtcl 929118-0 RAFAEL BONATO FERREIRA  do
SSCI da 2ª/7ºBBM – Navegantes, o qual solicita o gozo de 30 (trinta) dias de licença especial,
referente ao 3º mês do 1º período aquisitivo,  a contar de 29 de julho de 2021, dou o seguinte
despacho:
1. Autorizo;
2. Publique-se;
3. Registre-se.

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6I

P
77

5L
R

.

253



(Fl 254 do BI Nr 29 de 22 jul 2021)

1º Tenente BM RAMON PHILLIPY COELHO
Resp. pelo Cmdo da 2ª/7ºBBM

Na solicitação  contida  no  Processo  SGP-e CBMSC 00013377/2021,  do  Cb  BM Mtcl  930146-1
DOUGLAS D'ÁVILA BIDA, onde solicita a concessão de 30 (trinta) dias de gozo de licença especial
a contar de 28 Junho 2021, referente ao 1o mês do 1o quinquênio, dou o seguinte despacho:
1. Autorizo;
2. Publique-se;
3. Registre-se.

2° Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 3º/4ª/7°BBM

SERVIÇO DE SAUDE
Do Cb BM Mtcl 929230-6 ADRIANO AMADEUS MAIA CARDOSO, do 3º/2ª/7ºBBM, compareceu a
formação sanitária, para homologação de atestado odontológico, de 03 (três) dias, emitido pela Dra
Rafaela Galesi, a contar de 08 de Julho de 2021, recebeu o seguinte despacho: Paciente realizou
procedimento cirúrgico odontológico em 08/07/21 e apresentou atestado de 03(três) dias. Opino
pelo  deferimento.  Assina:  1º  Ten  PM  DENT  Jaqueline  Emanuele  Werner  CRO/SC  13625.
Homologa: VINICIUS TASCA MANDU RIBEIRO CREMESC 13844.

Do Sd BM Mtcl 692313-5 ALEXANDRE VIEIRA LUNARDELLI da 1a/7oBBM – Itajaí, no dia 20 de
julho de 2021,  compareceu a  formação sanitária,  obtendo o  seguinte parecer  médico:  Incapaz
temporariamente para o serviço, necessita de 06 (seis) dias para o seu tratamento a contar de 22
de  julho  2021.  Assina:  2º  Ten  Med  PM  Mtcl  933882-9  Cyntia  Carvalho  Magaton  de  Souza,
CRM15.655.

Do Sd BM Mtcl 933506-4 ODEAN DODÔ JUDSON SILVA do  1º/4ª/7ºBBM – Joinville,  apresentou
atestado médico, que prescreve a necessidade de 10 (dez) dias de afastamento de suas atividades
profissionais a contar de 21 de julho de 2021, para tratamento de saùde, de acordo com o parecer do
Médico 1º Ten PM Mtcl 933883-7 Guilherme Henrique de Carvalho Nunes CRM SC 14699.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA:

I – COMPORTAMENTO
ELOGIO
De acordo com o Decreto nº 12.112 de 16 de setembro de 1980, em seu art. 9º, item 9,  art. 65, item
1, e art. 66, § 3º, concedo elogio coletivo aos seguintes bombeiros do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva: 3°
Sgt BM Mtcl 921690-1 Luiz Roberto Raupp BORGES, 3° Sgt BM Mtcl 925284-3 Ulisses Duarte de
ARAÚJO, Sd BM Mtcl 691719-4 RAFAEL Setim Porto Alegre e Sd BM Mtcl 691728-3 Alcydes ALDO
da Silva, BCP Marcos Flores, BC Gabriel José Schatzmann Junior, BC Thiago Fernando Tondorf, BC
Mikaeu  Gonçalves  de  Oliveira,  BC  Patrícia  Teresinha  Schecheleski,  BC  Ana  Caroline  Martins
Rodrigues Raitz, BC Edilson Nascimento, BC Aline Odete da Silva, BC Camila Domingues Duarte,
BC Dulce Nelci Schussler, BC Gean Vinícius Back, BC Luan Fabrício de Oliveira Lima, BC Ricardo
Henrique Schussler Stricker e BC Gesiel Eggea Menezes, pelo comprometimento ímpar ao serviço
bombeiro militar, durante o atendimento de ocorrência de incêndio florestal na região montanhosa do
Quiriri, no dia 13 de julho de 2021, na cidade de Garuva. O incêndio de grandes proporções iniciou-
se ainda no período da manhã e os bombeiros do GBM prontamente iniciaram os procedimentos
necessários para atender com sucesso a ocorrência, levando em conta a complexidade logística e de
recursos humanos, não só do incêndio em si, mas também de modo a não prejudicar o atendimento
do CBMSC no município, assegurando o atendimento administrativo e operacional.  Montadas as
equipes, deu-se início à operação, no período matutino, a qual contou com o apoio da aeronave
Águia da PMSC, para transporte de materiais e do efetivo. A equipe de combate permaneceu em
campo combatendo até o findar do dia, pois ainda havia focos, tendo que pernoitar no local, uma vez
que o retorno no período noturno seria inviável. Ciente disso, as equipes já estavam preparadas com
materiais e equipamentos para pousar na cena. De manhã cedo, os trabalhos foram encerrados,
logrando êxito, e os combatentes tiveram o apoio da aeronave Arcanjo para o retorno. O sucesso da

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6I

P
77

5L
R

.

254



(Fl 255 do BI Nr 29 de 22 jul 2021)

operação só foi possível graças à pronta mobilização do efetivo, pois o suporte adequado em solo
mostrou-se  fundamental  para  que  as  equipes de combate  pudessem manter  o  foco e  trabalhar
amparadas e motivadas. Por essa conjectura, os bombeiros acima citados fazem jus ao presente
elogio,  destacando-se pelo  seu profissionalismo,  engajamento,  pró-atividade,  espírito  de corpo e
abnegação.  São  pessoas  dignas  de  admiração  e  que  enchem de  orgulho  a  corporação  à  qual
servem, servindo de exemplo a todos colegas de farda e à sociedade catarinense.

1º Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Aprovo o elogio sugerido pelo Cmt do 1º Pelotão à Cb BM Mtcl 930579-3 NATASHA de Oliveira
Castro, Sd BM Mtcl 933536-6 Samuel de Jesus PERES e BC CPF 3409674985 Jano BRUCE Mello,
Pela prontidão no atendimento à ocorrência de acidente de trânsito Nr 130098419, de 26 de abril de
2021. A vítima ficou tão satisfeita com o tempo de resposta da guarnição que posteriormente realizou
um agradecimento através do e-mail  quando foi solicitar a certidão da ocorrência. Desempenhos
como  esses  demonstram  comprometimento  com  a  Instituição,  sendo  dignos  deste  elogio,  que
continuem  sempre  motivados  a  serem  profissionais  exemplares  e  a  contribuir  para  o  serviço
Bombeiro Militar.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

Elogio  o  Sargento  Bombeiro  Militar  3º  Sgt  Mtcl  924019-5  ALEXANDRE  PINTO  CARDOSO, no
momento em que deixa o Grupo de Bombeiros Militar com sede em Ilhota, local em que labutou
diuturnamente durante os últimos 8 anos como Comandante da Unidade. Neste período, o Sargento
Alexandre soube como poucos conduzir as atividades do Corpo de Bombeiros Militar no município de
Ilhota, gerenciando as demandas com sabedoria, perspicácia e integridade. Profissional dinâmico e
muito  bem  articulado,  sempre  manteve  contato  estreito  com as  principais  lideranças  políticas  e
empresariais,  não  medindo  esforços  para  melhorar  a  qualidade  dos  serviços  prestados  a  toda
comunidade.  Ciente  da responsabilidade  da função que  hoje  deixa,  foi  incansável  na busca  de
melhorias no ambiente de trabalho, preocupando-se com a aquisição de equipamentos, bem como,
com a aplicação eficiente dos recursos do convênio municipal. Sob seu comando, o Grupo de Ilhota
passou a contar com atendimento em expediente diário e em local bem estruturado junto à prefeitura
municipal. Adquiriu ainda, com recursos do convênio municipal, uma Vtr para uso exclusivo do GBM.
Com essa estrutura e com sua determinação, o Corpo de Bombeiros Militar hoje presta um serviço
mais  eficiente  à  comunidade  ilhotense,  resultando  em  fiscalizações  mais  abrangentes  e  em
edificações mais seguras com relação a Incêndios e Pânico. Militar disciplinado, sempre manteve
uma conduta irretocável, conquistando a admiração e o respeito de todas as pessoas com quem
manteve contato.  Destaco aqui o ótimo relacionamento e parceria existente junto aos Bombeiros
Voluntários  de  Ilhota.  Parceria  que,  desde  2018,  passou  a  contar  com  o  repasse  de  50% dos
recursos arrecadados no município  pelo  CBMSC,  os  quais  têm auxiliado no reequipamento  dos
Bombeiros Voluntários. Ainda sobre esta parceria, o Sgt Alexandre plantou mais uma semente, e
deixa a seu sucessor um projeto encaminhado para que o Serviço de Segurança Contra Incêndio do
GBM  ocorra  em  um  terreno  recebido  por  doação,  a  ser  utilizado  também  pelos  Bombeiros
Voluntários, unindo fisicamente ambos os serviços num mesmo endereço. Em virtude dos trâmites
burocráticos necessários, o Sgt Alexandre verá os frutos gerados de mais esta conquista à distância,
mas ciente de que foi essencial para sua concepção. Obrigado Sgt Alexandre pelos seus anos à
frente do Grupo de Bombeiros Militar de Ilhota. Graças a sua dedicação e competência, o CBMSC
presta hoje um melhor serviço à comunidade, o que engrandece sobremaneira nossa corporação e o
torna um exemplo a seus companheiros de farda, digno do presente elogio. Com a certeza do dever
cumprido, desejo-lhe sucesso em sua nova atribuição. Individual – Averbe-se
Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

II – SINDICÂNCIA
SIND Nr 22-21-CBMSC: SOLUÇÃO 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6I

P
77

5L
R

.

255

http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=alexandrepc


(Fl 256 do BI Nr 29 de 22 jul 2021)

Considerando o que nos autos constam e as conclusões do 1º Ten BM Mtcl 927471-5
DOUGLAS Tomaz Machado, encarregado da Sindicância Nr 022/2021/CBMSC, instaurada no intuito
de elucidar os fatos e identificar eventuais responsabilidades sobre o conteúdo de denúncia recebida
via Rede Social do CBMSC, na qual a denunciante alega ter havido a participação de Bombeiro
Militar em uma festa que estaria ocorrendo em residência privada, na noite do dia 02 março de 2021.
As imagens cedidas pela denunciante mostram a Vtr ATP-361 estacionada próxima a suposta festa.
No período informado a ATP-361 estaria em uso pelo Sd BM Mtcl 933532-3 João Carlos Thiesen
Rosa. Ainda segundo a denunciante, as festas no local são recorrentes e que a Polícia Militar já foi
acionada por perturbação da Ordem Pública., RESOLVO: 

1. Concordar  com a conclusão do Encarregado de que,  pelo apurado,  o evento em tela se
enquadra como um evento social  privado de caráter  restrito  (jantar),  para o qual  não foi
verificado nos autos qualquer violação às normativas vigentes quanto ao enfrentamento da
Pandemia de Covid-19, tão pouco restou caracterizada a ocorrência de contravenção por
perturbação à Ordem Pública ou que os militares envolvidos tenham se utilizado de seus
cargos para obtenção de alguma vantagem. Também não restou caracterizado nos autos que
a  situação  tenha  gerado  maior  prejuízo  ao  serviço,  ou  ao  erário,  se  comparada  com  a
situação  em que,  porventura,  o  Sd  João  Carlos  houvesse  acompanhado e  aguardado  a
realização da refeição por parte dos integrantes da PMSC e da Guarda Municipal.

2. Não foram identificados indícios de crime ou de transgressão disciplinar.

3. Determinar a Sargenteação da 1ªCBM que:
3.1. Envie cópia digitalizada dos autos e realize demais procedimentos protocolares à 

Corregedoria Setorial;
3.2. Arquivar os autos na 1ª CBM;
3.3. Publicar esta solução em BI.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

III -  REQUISIÇÃO
REQUISIÇÃO JUDICIAL
Da Maj BM Mtcl 928359-5 PRISCILA CASAGRANDE, Resp p/ Cmdo do 7ºBBM – Itajaí, conforme Of
Nr 310015275580 do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Rio do Sul, requisita a militar
a depor na condição de testemunha em audiência virtual designada para o próximo dia 19 de outubro
de 2021 16:00:00 referente ao PROCEDIMENTO Nº 0302495-06.2018.8.24.0054/SC.

Do Sd BM Mtcl  931720-1 EDUARDO GABRIEL MAESTRI  do 3º/2ª7ºBBM – Balneário  Piçarras,
conforme Of Nr 310016395229 da Vara Única da Comarca de Pinhalzinho, requisita o militar a depor
na condição de testemunha em audiência virtual designada para o próximo dia 03 de agosto de 2021
às  15:15:00 referente ao processo Nr 0000129-53.2016.8.24.0049.

 

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Respondendo pelo Cmdo do 7º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6I

P
77

5L
R

.

256



Assinaturas do documento

Código para verificação: 6IP775LR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONAS LEMOS TALAISYS em 22/07/2021 às 17:04:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/04/2019 - 10:46:08 e válido até 15/04/2119 - 10:46:08.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMjE1OV8zMjIzMl8yMDIwXzZJUDc3NUxS ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00032159/2020 e o código
6IP775LR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


